Los tres principales argumentos de los herejes están presentados con toda fuerza y claridad:

- 1) Quando Filius genitus est, erat, vel non erat. Si erat, quam genus est? Si non erat, ergo aliquando Filius non fuit.
- 2) Vel Filius semper gignitur, vel semper est genitus, vel aliquando gignatur, et aliquando fuit genitus; si semper gignitur, nuncquam terminum et perfectionem ultimum essequebitur; si semper fuit genitus, quo pacto ad levitatem sive via preceptum? et aliquando gignatur, et aliquando fuit genitus. Initatus est.
- 3) Vel Filius perficit in Patre actu vel nullo modo: si actu, ergo fuit antequem gignetur; si potentia, ergo in Deo est potentia perfecta; si nullo modo, ergo ex nihilo factus est.

En los prenotandos, *ad pleniorum explicacionem veritatis*, recuerda ante todo, como los teólogos anteriores, que ningún verbo nuestro significa la exacta duración de la eternidad.

En confirmación de ésto aduce un texto interesante de San Gregorio Magno, que no hemos visto explotado por los otros escritores aquí estudiados.

Sobre aquello de Job 33, 14: "Semel loquitur Deus", escribe el Santo:

"Quod autem non sit: locutus est, sed loquitur, non videlicet tempus praeteritum nec futurum posens: liquet omnibus, quis Deo sit: praeteritum tempus congruit nec futurum. Tanto ergo in eo quilibet tempus ponitur libere, quanto nullum vere. Neque enim quilibet liber dici poterat, si sollem nomen proprium diceretur. Iude itaque dicit in Deo tempus sedecim quilibet licet, unde in eo dici proprio nullum habeo (353)."

353. GREGORIUS MAGNUS (S), *Morulium Libri...*, l. 23, c. 19, n. 35: PG 76, 272. B. La edición de los Maurinos en Migne, *sex Ms. anglicis et nostris* (271, no. 2), pone: "Semel loquitur Deus... Quod autem non sit, locutus est, sed loquitur, non videlicet tempus praeteritum, sed futurum posens, liquet omnibus quia Deo nec praeteritum tempus congruit nec futurum. Como se ve, por esta última frase, el sentido pide la lectura que tuvo delante Ruiz de Montoya.

En el segundo prenotando explica Ruiz de Montoya con un pasaje de Santo Tomás que ya citamos (354) cómo tenemos que declarar las procesiones divinas mediante formas verbales que connotan las diferencias de los tiempos, ya que nuestro conocer depende de los sentidos, cuyos actos dependen a su vez del tiempo.

En tercer lugar recurre nuevamente a la explicación de Escoto, ya examinada por nosotros.

Q[uod] per nos, quid significant verba diversorum temporum, quando de perfectis verbis divinis discuntur? Respondeo. Consignatur nunc determinatis, non simulatu super processio[n]e, sed in quantum coexistit diversis partibus tempora... ut recte dicunt Scriptores.